Дело № 1-79/2021

УИД №03RS0001-01-2021-001589-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уфа «19» июля 2021 года 

Демский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Идиатулина Р.И.,

при секретаре Валеевой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя Алексеева А.Ю., 

защитника Аминева А.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Башкирской АССР, зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не военнообязанного, холостого, работающего электрогазосварщиком в ООО «Тамерлан», 

судимого 10.10.2013 Белебеевским районный судом Республики Башкортостан, с учетом апелляционного определения Верховного суда Республики Башкортостан от 13.02.2014, по ч. 4 ст. 166, ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, по постановлению Мелеузовского районного суда РБ от 11.06.2016 освобожден 24.05.2016 условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 24 дня, судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

15.07.2020 около 19.00 часов ФИО1, находясь у стелы, расположенной около 

<

адрес> передал неустановленному лицу денежные средства за приобретение наркотического средства для личного потребления. 

После чего, 15.07.2020 около 20.00 часов ФИО1, находясь в парке микрорайона «Яркий» на расстоянии 500 метров от жилого 

<

адрес> под деревом, географические координаты 54.4158 северной широты, 55.5123 восточной долготы, приобрел путем извлечения из потайного места – «закладки» один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 5,829 гр., после чего часть наркотического средства употребил, оставшуюся часть массой 5,829 гр., что является крупным размером, положил в карман, надетых на нем шорт, то есть умышленно, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство при себе, в том числе в карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г. Уфы, без цели сбыта, для личного потребления, до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции 16.07.2020 около 17.32 часов в помещении первого этажа фитнес клуба «RIO Fitness» по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал, показал, что через девушку по имени Ангелина прибрел указанное наркотическое средство, часть которого употребил, оставшуюся часть хранил в кармане своих шорт. Его остановили сотрудники полиции, попросили пройти в ближайшее помещение на 

<

адрес>, где данное наркотическое средство изъяли в присутствии понятых.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В его присутствии произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, в ходе личного досмотра из правого кармана шорт изъяты сотовый телефон марки «Нокиа» черного цвета с красной рамкой без чехла, одна банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета «Моментум», один полимерный пакетик с клипсой порошкообразным веществом белого цвета, из левого кармана шорт изъяты два приспособления в виде стеклянных, прозрачных трубок для курения, произвели срез ткани правого кармана шорт, изъятое упаковали и опечатали, составили соответствующие акты. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему, кроме одного полимерного пакетика с клипсой с порошкообразным веществом (т.1 л.д.63-65).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.35-37).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что при проведении ОРМ «Наблюдение» вблизи 

<

адрес>, задержан ФИО2, который был доставлен в помещение фитнес клуба «RIO FITNESS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых произведен его личный досмотр, смывы с ладоней и пальцев рук. В ходе личного досмотра из наружного правого кармана шорт, надетых на нем, изъяли сотовый телефон марки «Нокиа», одна банковская карта банка ПАО «Сбербанк России», один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом светлого цвета, из левого кармана изъяли два приспособления в виде стеклянных, прозрачных трубок для курения, произведен срез ткани правого кармана шорт. Изъятое упаковали и опечатали, составили соответствующие акты. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему, кроме одного полимерного пакетика с клипсой с порошкообразным веществом (т.1 л.д.132-134, т.2 л.д.98-100).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.135-137, т.2 л.д.101-103).

Актом досмотра ФИО1 от 16.07.2020, согласно которому у него обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Нокия» с сим-картой МТС, банковская карта «Сбербанк России», один полимерный пакет с порошкообразным веществом в правом кармане шорт; два приспособления для курения в левом кармане шорт (т.1 л.д.10-19).

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 16.07.2020, согласно которому у ФИО1 получены смывы с ладоней и пальцев обеих рук на ватные тампоны, которые упакованы, опечатаны, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц (т.1 л.д.9).

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 16.07.2020, согласно которому у ФИО1 получен срез фрагмента ткани с правого кармана шорт, который упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.20).

Справкой об исследовании № 16308 от 17.07.2020, согласно которой предоставленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.41).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 253 от 16.07.2020, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (т.1 л.д.85).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2020, согласно которому с участием ФИО1 произведен осмотр терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через который производилась оплата за наркотическое средство (т.1 л.д.44-47). 

Протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2020, согласно которому установлено и осмотрено место совершения преступления – участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров от жилого 

<

адрес>, под деревом в лесном массиве, где ФИО1 приобрел наркотическое средство (т.1 л.д.48-54). 

Протоколом осмотра предметов от 08.08.2020, согласно которому осмотрены: фрагмент ткани, полимерная трубка, фрагмент стеклянной трубки, внутри которой находится металлическая пружина, два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 90-93), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.94). 

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2020, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «Нокия», банковская карта ПАО «Сбербанк России» (т.1 л.д.121-126), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.127-128).

Заключением эксперта № 17239 от 04.08.2020, согласно которому на поверхности представленного фрагмента ткани, полимерной трубки, фрагмента стеклянной трубки и двух ватных тампонов обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.76-78). 

Заключением эксперта № 17240 от 04.08.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.69-71).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 15.04.2021, согласно которому в качестве вещественного доказательства осмотрен сотовый телефон марки «Нокия» с сим-картой «МТС» (т.2 л.д.92-96).

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении данного преступления.

Каких-либо доводов, подлежащих опровержению в ходе судебного заседания заявлено не было.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном законом порядке переданы органу предварительного следствия (т. 1 л.д. 4-6), осмотрены и признаны вещественными доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Психическая полноценность подсудимого сомнений у суда не вызывает. 

В отношении ФИО1 проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно которой он в период совершения преступления, а также в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера, в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается (т.1 л.д.106-108).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым, его личности, состояния здоровья, возраста, а также совокупности смягчающих и отягчающего наказание ФИО1 обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, считает законным, обоснованным и справедливым назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому в виде лишения свободы, суд, с учетом обстоятельств дела, его личности, рецидива преступлений, считает, что его перевоспитание не может быть достигнуто без изоляции от общества.

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не находит исключительных обстоятельств по данному делу.

Вид исправительного учреждения Шарафуллину суд, с учетом в его действиях опасного рецидива, определяет на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить, взять его под стражу в зале суда, направить его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ, где содержать под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19.07.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Nokia» с сим картой «МТС», банковская карта ПАО «Сбербанк России» № – возвратить по принадлежности, остальные уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, с дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья Р.И. Идиатулин

Копия верна:

Судья Р.И. Идиатулин